[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАРСОВО
Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21» марта 2022 года                                                                                    № 162
пгт. Барсово

О подготовке и проведении

соревнования по строительству
снежных хижин «Иглу»
среди жителей городского
поселения Барсово
      В целях укрепления взаимоотношений между жителями городского поселения Барсово, привлечения детей и взрослых к активному отдыху и здоровому образу жизни, а также популяризации спортивного туризма:

       1.   Утвердить:

       1.1. Положение о проведении соревнования по строительству снежных хижин «Иглу» среди жителей городского поселения Барсово (далее – Соревнование) согласно приложению 1;

       1.2. Состав организационного комитета согласно приложению 2;
       1.3. План подготовки и проведения Соревнования согласно приложению 3.
       2. Службе по организации деятельности администрации:

       2.1.Осуществлять общий контроль реализации плана подготовки и проведения мероприятия.

       3.  МКУ «КСК «Барс» организовать и провести Соревнование в соответствии с утвержденным положением.

       4. Отделу муниципального хозяйства, ГО и ЧС и пожарной безопасности:

       4.1. Обеспечить соблюдение общественного порядка во время проведения Соревнования 26 марта 2022 года;
       4.2.  В срок до 24 марта 2022 года обеспечить чистку дороги, ведущей к месту проведения мероприятия.
       5. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Барсово.

       6.  Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

       7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы поселения по социальным вопросам.

Глава городского поселения Барсово                                              В.В.Поздняков

                                                                                           Приложение 1
                                                                                                             к  постановлению  администрации

                                                                                                       городского поселения Барсово

                                                                                                 от «__» ______ 2022 № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении соревнования по строительству

снежных хижин «Иглу» среди жителей

городского поселения Барсово

Глава 1. Общие положения

     Настоящее положение определяет порядок организации и проведения соревнования по строительству снежных хижин «Иглу» среди жителей городского поселения Барсово.

Глава 2. Цель и задачи соревнования

2.1. Соревнование по строительству снежных хижин «Иглу» среди жителей

городского поселения Барсово (далее – Соревнование) проводится в целях укрепления взаимоотношений между жителями городского поселения Барсово, привлечения жителей к активному отдыху и здоровому образу жизни, а также популяризации спортивного туризма.

      2.2.    Основные задачи:

· сплочение жителей поселения;

· развитие навыков выживания в лесной и безлесной зонах в зимних           условиях;

· совершенствование физической культуры;

· коллективное общение посредством туризма.

Глава 3. Организаторы соревнования

3.1.  Общее руководство по подготовке и проведению Соревнования
осуществляет администрация городского поселения Барсово.

3.2. Непосредственное проведение Соревнования возлагается на
Муниципальное  казенное учреждение «Культурно-спортивный комплекс «Барс» (далее – МКУ «КСК «Барс») при содействии волонтеров: Гареевой Гузели Ринатовны, Миненко Марии Васильевны.

     3.3.   Судейство Соревнования осуществляют: главный судья – Гареева Гузель Ринатовна, помощник судьи – Миненко Мария Васильевна.

Глава 4. Условия и порядок проведения соревнования

4.1. Соревнование проводится 26 марта 2022 года, начало 11.00 часов по

адресу: г.п. Барсово, лесной массив рядом с домом по ул. Майская, д.47.

4.2. К участию в Соревновании допускаются команды жителей городского поселения
Барсово, подавшие предварительные заявки в установленной форме (приложение
№ 1), в срок до 25 марта 2022 г. Направлять заявки необходимо на электронную почту e-mail: oda.admbarsovo@mail.ru. Оригиналы заявок необходимо сдать в срок до 12.00 часов 25.03.2022 года.

     4.3. К участию не допускаются лица в алкогольном и наркотическом опьянении.

     4.4.   У каждого взрослого участника (старше 18 лет) во время Соревнования должен быть при себе документ, удостоверяющий личность (паспорт, водительское удостоверение или военный билет) и полис страхования от несчастных случаев, срок действия которого должен включать дату проведения Соревнования. Оригиналы документов необходимо представить организаторам непосредственно перед началом Соревнования.

      4.5. Команда состоит из 6 человек.

      4.5.1.  Количество  взрослых людей из общего состава команды – не менее 3х взрослых (допускается 2 взрослых и ребенок старше 12 лет).

      4.5.2. В виду трудоемкости процесса строительства иглу в каждой команде обязательно должно быть не менее одного взрослого мужчин.

      4.5.3. Возраст участников Соревнования: от 7 лет и старше.

      4.5.4. Приветствуется наличие опознавательных знаков для соревнующихся команд (таблички с названием, плакаты и т.д.).

       4.6.   Проведение соревнования.

       4.6.1.Старт всех команд – одновременный, по сигналу главного судьи. Финиш – по сигналу капитана о завершении постройки (все участники должны находиться снаружи хижины), или по окончании времени соревнований.

       4.6.2. Команды должны иметь ножовки или снеговые пилы для строительства, также приветствуется наличие штыковой лопаты. Участникам рекомендуется использовать верхнюю одежду из синтетических материалов с капюшоном. Наличие фотоаппаратов и видеокамер приветствуется.

       4.6.3.  Подведение итогов: результат определяется по минимальной площади пола завершенной иглу. Площадь пола (S) определяется по формуле:

S = pR2min, где Rmin – минимальный внутренний полудиаметр иглу на уровне пола, p = 3,14.

      4.6.4. Иглу считается построенной в том случае, если выполняются общеизвестные правила и форма возведения купола иглу. Минимальный зачетный внутренний диаметр – 1,2 м. Контрольное время – 2 ч. Предельное время – 3 ч.

      4.6.5.  За каждые 10 минут сверх контрольного времени и за каждую щель, предусмотрен штраф – минус 0,3 кв. м от площади пола завершенной иглу. После истечения предельного времени Соревнование прекращается. Команда снимается с Соревнования за превышение предельного времени и помощь посторонних (за исключением кураторов соревнований).

      4.7. Победители Соревнования награждаются дипломами соответствующих степеней и памятными сувенирами.

      4.8. Организаторы по объективным причинам могут изменить программу и сроки проведения Соревнования.
      4.9.  Каждый участник Соревнования несет персональную ответственность за собственную безопасность.

       4.10. Телефон для справок: Фрайс-Карпович София Анатольевна: 8(3462)74-00-90. Контактное лицо от МКУ «КСК «Барс» - Тюленев Михаил Львович: 8(3462) 74-00-23.

                                                                                                            Приложение 1 к положению
Заявка

Мероприятие: соревнование по строительству снежных хижин «Иглу»
	№ п.п
	Ф.И.О.(полностью)
	Дата рождения
	Подпись*

	1

(капитан)

	2

(участник)

	3

(участник)

	4

(участник)

	5

(участник)

	6

(участник)

(* - свое участие в соревнованиях подтверждаю и несу самостоятельную ответственность за свое здоровье и здоровье своих детей)

Контактный телефон капитана:________________________________________________________
Название команды:_______________________________________________________________________

_________________________               __________________                ___________________________

                                                                          (подпись)
(Ф.И.О.)

                                                                                                                      Приложение 2

                                                                                                                    к  постановлению  администрации

                                                                                                            городского поселения Барсово

                                                                                                        от «___» ______ 2022 № ___
                                                         Состав

организационного комитета

	Председатель

оргкомитета

	Сухарева Наталия

Ивановна

	Заместитель главы г.п. Барсово по социальным вопросам

	Заместитель председателя оргкомитета
	Шатохин Игорь

Александрович
	Исполняющий обязанности директора МКУ «КСК «Барс»

	Члены оргкомитета:

	Фрайс-Карпович София

Анатольевна
	Начальник службы по организации деятельности администрации

	Кравченко Владимир

Викторович
	Директор МКУ «АХУ»

	Миненко Мария Васильевна
	Волонтер

	Гареева Гузель Ринатовна
	Волонтер

                                                                                                                        Приложение 3

                                                                                                                        к  постановлению  администрации

                                                                                                                        городского поселения Барсово

                                                                                                              от «___» ________ 2022 № ____

                                           План подготовки и проведения

                     соревнования по строительству снежных хижин «Иглу»

Дата проведения: 26 марта 2022 года

Место  проведения:  г.п. Барсово,  лесной массив рядом с домом по ул. Майская, д.47.

Время  проведения: 11.00 – 15.00 ч.

	№
	Наименование
	Сроки исполнения
	Ответственный
	Подпись

	             Организационный

	1.
	Размещение информации о проведении мероприятия на официальном сайте

(мессенджерах)
	Весь период

	Фрайс-Карпович С.А.

Шатохин И.А.

	2.
	Разработка

сценарного хода
	до 23.03.2022

	Тюленев М.Л.

	3.
	Разработка и

утверждение

постановления
	до 21.03.2022
	Фрайс – Карпович С.А.

	4.
	Утверждение

положения
	до 18.03.2022
	Фрайс – Карпович  С.А.

	5.
	Обеспечения

правопорядка в день мероприятий
	26.03.2022
	Горелько Я.В.

	6.
	Мониторинг

мероприятия
	Весь период
	Фрайс – Карпович  С.А.

Шатохин И.А.

	7.
	Организация

чаепития на

мероприятии
	26.03.2021
	Фрайс – Карпович  С.А.

	8.
	Подготовка инвентаря и территории для проведения мероприятия
	до 23.03.2022
	Фрайс – Карпович  С.А.

	9.
	Привлечение

жителей  г.п. Барсово к участию в

мероприятии

	до 25.03.2022
	Фрайс – Карпович  С.А.

	10.
	Подготовка музыкального материала для  сопровождения

Мероприятия
	до 22.03.2022
	Шатохин И.А.

	Технический

	11.
	Монтаж и демонтаж музыкальной аппаратуры
	26.03.2022
	Пичугин И.С.

	12.
	Подготовка

музыкальной

аппаратуры
	до 25.03.2022
	Пичугин И.С.

	13.
	Перевозка

аппаратуры,

инвентаря
	26.03.2022
	Кравченко В.В.

	14.
	Установка палаток

	26.03.2022
	Кравченко В.В.